

Số: /KH-UBND

Bình Minh, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức cuộc thi ảnh đẹp với chủ đề “RẠNG NGỜI BÌNH MINH”**  
**lần thứ I năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 06 tháng 4 năm 2026 của Đảng ủy xã Bình Minh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng trong năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi ảnh đẹp với chủ đề “RẠNG NGỜI BÌNH MINH” lần thứ I năm 2026, nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền, quảng bá các giá trị nổi bật của xã Bình Minh qua góc nhìn của các tác phẩm hình ảnh; góp phần quảng bá, giới thiệu hình ảnh, cuộc sống chân thật của vùng đất và nét đẹp con người Bình Minh, qua đó khơi dậy lòng tự hào trong mỗi người dân về tình yêu quê hương đất nước và địa phương.

- Khuyến khích, phát huy tinh thần sáng tạo nghệ thuật của các tổ chức, cá nhân vào việc tham gia sáng tác các tác phẩm nhiếp ảnh đẹp, mới lạ, độc đáo, mang đậm nét đặc trưng về văn hóa, con người, cảnh đẹp của xã Bình Minh.

- Quảng bá, gìn giữ các giá trị văn hóa, làng nghề. Giới thiệu về các khu công nghiệp, làng nghề; các loại hình văn hóa, văn nghệ; nét đặc sắc trong lao động sản xuất, sinh hoạt trên địa bàn xã Bình Minh.

- Nhằm tạo cơ sở dữ liệu về hình ảnh phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền của xã; thu hút đông đảo nghệ sĩ nhiếp ảnh trong và ngoài địa phương tham gia sáng tác các bức ảnh đẹp về Bình Minh, qua đó giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm và giới thiệu các sáng tác nghệ thuật đặc sắc.

**2. Yêu cầu**

- Cuộc thi Ảnh nhằm xúc tiến, quảng bá hình ảnh xã Bình Minh; qua đó tìm kiếm các tác phẩm nhiếp ảnh tiêu biểu, có giá trị truyền thông về hình ảnh về vùng đất, con người Bình Minh.

- Các tác phẩm tham gia phải mang tính nghệ thuật, có tính sáng tạo, không được sao chép. Tác giả phải chịu trách nhiệm trước pháp luật về Quyền tác giả và Luật Sở hữu trí tuệ.

- Phải được phát động rộng rãi trên nhiều phương tiện thông tin đại chúng, thu hút đông đảo các tác giả gửi tác phẩm tham gia.

## **II. NỘI DUNG - THỂ LỆ CUỘC THI**

### **1. Chủ đề Cuộc thi Ảnh đẹp: “RẠNG NGÔI BÌNH MINH”**

#### **2. Nội dung ảnh:** Tác phẩm tham gia Cuộc thi phản ánh những nội dung sau:

- Giới thiệu hình ảnh vùng đất và con người, những thành tựu kinh tế - văn hóa xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, tiềm năng du lịch, những đổi thay diện mạo của xã trong bối cảnh tình hình mới, trong bảo tồn phát huy giá trị văn hóa, đạo đức, lối sống...

- Hình ảnh về cảnh quan thiên nhiên, các khu công nghiệp, các làng nghề, các sự kiện văn hóa, thể thao, những khoảnh khắc cuộc sống, nét đẹp văn hóa, phong tục tập quán, văn hóa ẩm thực của địa phương ... trên địa bàn xã.

- Nội dung tác phẩm dự thi không vi phạm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của cuộc thi; phù hợp với thuần phong, mỹ tục và truyền thống văn hóa dân tộc.

#### **3. Đối tượng gửi ảnh**

- Tất cả công dân Việt Nam có ảnh chụp tại xã Bình Minh, thành phố Đồng Nai đều được tham gia.

- Thành viên Ban Giám khảo, thành viên Ban Tổ chức, Thư ký không được tham gia.

#### **4. Quy cách tác phẩm dự thi:**

##### **4.1. Bố cục của bức ảnh**

- Bám sát với chủ đề.

- Ý tưởng sáng tạo tốt trong việc thể hiện chủ đề.

- Thể hiện tốt màu sắc và sự sáng/tối.

- Hình ảnh được phép chỉnh sửa sắc độ, bố cục. Nhưng không được cắt, ghép làm sai lệch nguyên bản.

- Ảnh không vi phạm thuần phong mỹ tục, pháp luật, văn hoá Việt Nam, chứa đựng những nội dung tiêu cực về chính trị, tôn giáo. Nếu phát hiện tác phẩm vi phạm Thể lệ hoặc không trung thực hay có phát sinh vấn đề tranh chấp về quyền tác giả, Ban Tổ chức sẽ loại tác phẩm đó khỏi cuộc chấm chọn mà không cần báo trước (kể cả trước, trong và sau chương trình).

- Ban Tổ chức cuộc thi có quyền yêu cầu tác giả gửi file gốc, nếu các ảnh vào giải bị nghi ngờ chấp ghép.

##### **4.2. Về quy định thể loại, số lượng và tiêu chuẩn, kích thước ảnh**

- Ảnh dự thi phải được chụp bằng máy ảnh.

- Thể loại : ảnh đơn/ ảnh bộ

- Ảnh dự thi được chụp tại xã Bình Minh (sau sáp nhập) và xã Bình Minh, Bắc Sơn (trước sáp nhập) từ 2020 đến nay.

- Mỗi tác giả được gửi dự thi tối đa 30 file ảnh có độ phân giải từ (02Mb – 5Mb), định dạng file JPEG (Không được chú thích và ghi tên tác giả trên ảnh).

- Tác giả phải thống nhất họ tên hoặc bút danh để Ban Tổ chức thuận tiện liên hệ.

- Ban Tổ chức sẽ chọn 11 ảnh đẹp và ý nghĩa nhất để trao giải và 20 ảnh được chọn triển lãm, sẽ có nhuận ảnh.

### **4.3. Quyền sở hữu đối với tác phẩm đạt giải**

- Bản quyền sở hữu tác phẩm dự thi đạt giải và triển lãm thuộc về Ủy ban nhân dân xã Bình Minh.

- Ban Tổ chức cuộc thi sáng tác ảnh có quyền xử lý kỹ thuật các tác phẩm đạt giải và triển lãm để phục vụ hoạt động tuyên truyền, quảng bá, phục vụ các nhiệm vụ, sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội của xã không nhằm mục đích thương mại.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và quyền liên quan. Nếu tác phẩm đạt giải vi phạm quyền tác giả và quyền liên quan theo quy định của pháp luật, Ban Tổ chức có quyết định hủy bỏ và sẽ thu hồi giải thưởng (gồm tiền thưởng và giấy khen).

### **5. Thời gian tổ chức**

a) Thời gian nhận tác phẩm: từ ngày 10/05/2026 đến hết ngày 20/06/2026.

b) Thời gian chấm chọn và thông báo kết quả: từ ngày 21/6/2026 đến hết ngày 30/6/2026.

c) Thời gian công bố, địa điểm trao giải: Dự kiến trong lễ kỷ niệm 01 năm ngày thành lập xã Bình Minh

### **6. Địa chỉ nhận tác phẩm**

- Các tác giả có thể gửi file tác phẩm của mình đến địa chỉ: Phòng Văn hóa - Xã hội xã Bình Minh (đường 65, ấp Tân Bắc, xã Bình Minh, thành phố Đồng Nai) hoặc *qua địa chỉ Email: [pvhxh.binhminh@dongnai.gov.vn](mailto:pvhxh.binhminh@dongnai.gov.vn)*

- Nội dung email nêu rõ các thông tin cá nhân sau:

+ *Họ và tên:* .....

+ *Email:* .....

+ *Số điện thoại liên hệ của tác giả:* .....

+ *Số ảnh tham gia dự thi:* .....

+ *Tôi xin cam đoan chịu trách nhiệm trước pháp luật về bản quyền tác phẩm của mình.*

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về các tác phẩm gửi tham gia dự thi không đúng thời gian quy định và thất lạc trong trường hợp tác giả gửi tác phẩm dự thi sai địa chỉ Email.

- Ban Tổ chức sẽ trả lời xác nhận và thông báo kết quả trực tiếp đến địa chỉ email đăng ký.

- Mọi thắc mắc xin liên hệ số điện thoại: 0862026981 (ông Nguyễn Đăng Tài, chuyên viên Phòng Văn hóa – Xã hội để được hỗ trợ, hướng dẫn).

### **7. Cơ cấu giải thưởng:**

- 01 giải Nhất: Trị giá 5.000.000đ (Năm triệu đồng).

- 02 giải Nhì: Mỗi giải trị giá 3.000.000đ (Ba triệu đồng).

- 03 Giải Ba: Mỗi giải trị giá 2.000.000đ (Hai triệu đồng).

- 05 Giải khuyến khích: mỗi giải trị giá 1.000.000đ (Một triệu đồng).

- 20 tác phẩm được chọn trưng bày triển lãm : 300.000đ/ tác phẩm

- 01 giải Giải tập thể có nhiều ảnh đẹp dự thi: Trị giá 2.000.000đ (Hai triệu đồng).

+ Kèm giấy Giấy khen của UBND xã Bình Minh.

+ Căn cứ vào chất lượng các tác phẩm tham gia Cuộc thi, Ban tổ chức có thể điều chỉnh, quyết định cơ cấu giải thưởng và kinh phí các giải thưởng cho phù hợp.

## **III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO**

### **1. Thành phần Ban tổ chức**

- Bà Phạm Thị Lệ Thủy - Phó Chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban;

- Bà Trần Thị Quỳnh - Trưởng Ban Xây dựng Đảng - Phó trưởng ban;

- Bà Trần Thị Nhiên - Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội - Thành viên;

- Ông Lê Minh Tuấn - Chánh Văn phòng HĐND&UBND - Thành viên;

- Ông Đoàn Văn Thuận - Giám đốc Trung tâm Dịch vụ tổng hợp - Thành viên.

### **2. Thành phần Ban Giám khảo**

- Ông Trần Đức Hòa - Chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban

- Ông Phạm Quốc Hưng - Chi hội trưởng chi hội nhiếp ảnh Việt Nam tại Đồng Nai – Phó trưởng ban.

- Ông Lê Hữu Thiết - Chi hội phó chi hội nhiếp ảnh Việt Nam tại Đồng Nai – Thành viên.

- Bà Phạm Thị Lệ Thủy - Phó Chủ tịch UBND xã - Thành viên.

### **3. Thư ký**

- Ông Lê Việt Bảo Quốc - Văn phòng HĐND&UBND xã

- Bà Hà Thị Thảo Ly - Chuyên viên phòng Văn hóa - Xã hội

- Ông Nguyễn Đăng Tài - Chuyên viên phòng Văn hóa - Xã hội

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức cuộc thi được cấp từ ngân sách xã. Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi trình UBND xã phê duyệt (thông qua phòng Kinh tế) cấp bổ sung kinh phí.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hoá - Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất đầy đủ phục vụ công tác nhận tác phẩm dự thi, chấm thi và trao giải.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp thực hiện các hình thức tuyên truyền cuộc thi qua các kênh truyền thông và các trang mạng xã hội thuộc quản lý của UBND xã.

- Gửi thông báo đến Ban Nhiếp Ảnh thuộc Hội Văn học nghệ thuật Thành phố để các hội viên biết và tham gia.

##### **2. Văn phòng HĐND - UBND xã**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất đầy đủ phục vụ công tác chấm thi và trao giải.

##### **3. Phòng Kinh tế**

Cấp kinh phí bổ sung đồng thời theo dõi, tình hình chi kinh phí đảm bảo đúng với dự toán, thực hiện chi bổ sung nếu phát sinh chi phí không nằm trong dự toán đảm bảo phù hợp với tính chất, nội dung cuộc thi.

##### **4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

Thông báo rộng rãi nội dung cuộc thi trên hệ thống truyền thanh của xã, các phương tiện thông tin đại chúng để các tác giả và nhân dân biết tham gia dự cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi ảnh đẹp với chủ đề “RẠNG NGỜI BÌNH MINH” lần thứ I năm 2026 của xã Bình Minh./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Hội VHNT Đồng Nai (thông báo);
- Chủ tịch, các Phó CT. UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị, phòng ban xã;
- Chánh VP, P CVP. HĐND-UBND xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Thị Lệ Thủy**